
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

0 3. 2016 г о д а с. С и г а е в о № 3 / У 

О рассмотрении отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Сарапульский район» за 2015 год 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального образования 
«Сарапульский район» от 29. 2016 года № ^/-3. , руководствуясь п.1 ст.34 Устава 
муниципального образования «Сарапульский район», Администрация муниципального 
образования «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т : 

1. Одобрить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
«Сарапульский район» за 2015 год по общему объему поступления доходов в сумме 
672 890 956,12 рублей, в том числе: по налоговым и неналоговым доходам в сумме 
147 619 335,14 рублей, по безвозмездным поступлениям в сумме 525 271 620,97 рублей, по 
расходам в сумме 716 044 539,67 рублей согласно приложению к настоящему 
постановлению.. 

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 
«Сарапульский район» подготовить проект решения «Об исполнении бюджета 
муниципального образования «Сарапульский район» за lOlSjtoa для утверждения на сессии 
Совета депутатов муниципального образования «Сарапульс 

Глава Администрации 



Приложение 
к постановлению Администрации 

М О "Сарапульский район" 
от 2016 года № 

Отчет 
об исполнении бюджета МО "Сарапульский район" 

за 2015 год 
руб. 

К о д ДОХОДЫ У т о ч н е н н ы й п л а н 
К а с с о в о е 

и с п о л н е н и е 

1010200001 Налог на доходы физических лиц 113 6 2 5 000 ,00 110 440 411,79 
1010201001 НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент 111 315 000,00 107 975 072 ,82 

1010202001 

НДФЛ с доходов, полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей 1 600 000 ,00 1 690 422,37 

1010203001 
НДФЛ с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со ст.228 НК 630 000,00 685 204 ,12 

1010204001 

НДФЛ с доходов, полученных физическими лицами в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися иностранными гражданами 80 000,00 89 712,48 

1030200001 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) 
производимым на территории Российской Федерации 10 3 7 1 000 ,00 10 290 406,94 

1030223001 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами 3 6 5 4 000 ,00 3 587 269,53 

1030224001 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами 83 000 ,00 97 170,50 

1030225001 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и 
местными бюджетами 6 9 8 4 000,00 7 067 352,82 

1030226001 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов РФ и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты -350 000 ,00 -461 385,91 

1050000000 Налоги на совокупный доход 3 5 7 0 000 ,00 3 618 891,22 
1050201002 Единый налог на вмененный доход 3 4 4 0 000,00 3 495 983,35 
1050300000 Единый сельскохозяйственный налог 100 000 ,00 102 133,23 

1050402002 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогооблажения 30 000 ,00 20 774,64 

1070000000 
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами 700 000 ,00 706 405,23 

1070102001 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 700 000,00 706 405,23 
1080000000 Государственная пошлина 1 650,33 

1080301001 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым судами 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 1 650,33 

1110000000 
Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 17 6 2 9 000 ,00 17 959 648,83 

1110305005 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 
внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 

И 960,00 11 961,04 

1110501310 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а так же средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 13 597 040,00 13 911 937,14 

1110502505 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учпежпений^ 2 200 000,00 2 252 073,55 



К о д ДОХОДЫ У т о ч н е н н ы й п л а н 
К а с с о в о е 

и с п о л н е н и е 

1110503505 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления муниципальных 
районов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 1 555 000 ,00 1 509 613 ,30 

1110507505 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
муниципальных районов (за исключением земельных участков) 25 0 0 0 , 0 0 2 4 969 ,24 

1110904505 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 2 4 0 000 ,00 2 4 9 094 ,56 

1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 Платежи при пользовании природными ресурсами 7 9 8 0 0 0 , 0 0 803 098 ,43 

1120101001 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 258 000 ,00 258 467 ,17 

1120102001 
ш а г а за шороеы загрязняющие вещгств в атмбеф^риый вбэдух 
передвижными объектами 5 0 0 0 , 0 0 5 151,11 

1120103001 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 6 9 0 0 0 , 0 0 6 9 2 & 4 , 4 9 
1120104001 Плата за размещение отходов производства и потребления 4 0 6 0 0 0 , 0 0 4 1 1 090 ,91 

1120107001 

Плата за сбросы загрязняющих веществ, образующихся при 
сжигании на факельных установках и (или) рассеивании 
попутного нефтяного газа 6 0 0 0 0 , 0 0 59 104,75 

1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства 1 5 0 0 0 0 0 , 0 0 1 3 7 7 953 ,95 

1130199505 
Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) получателями 
средств бюджетов муниципальных районов 1 075 0 0 0 , 0 0 966 869,07 

1130206505 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных 
районов 205 000 ,00 2 1 7 218 ,53 

1130299505 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 2 2 0 000 ,00 193 866,35 

1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 
дйябды o t прлдажм материальных Й нематериальных 
активов 5 5 4 7 0 0 0 , 0 0 1 9 0 9 226 ,58 

1140105005 
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 
муниципальных районов 48 000 ,00 48 886 ,70 

1140205305 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов, в части реализации 
основных средств 3 5 4 0 0 0 0 , 0 0 553 560,50 

1140601310 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений 1 9 5 9 0 0 0 , 0 0 1 306 779,38 

1 1 6 0 0 0 0 0 0 0 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 6 7 0 0 0 0 , 0 0 5 1 3 692 ,94 

1160600001 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о 
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт 1 0 0 0 , 0 0 1 000 ,00 

1160801001 

Денежные взысканя (штрафы) за административные 
правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей и табачной продукции 75 0 0 0 , 0 0 0,00 

1161805005 
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства ( в части бюджетов муниципальных районов) 9 4 0 0 0 , 0 0 93 050 ,48 

1162105005 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с 
лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу 78 100 ,00 27 767 ,52 

1162506001 
Денежные взысканя (штрафы) за нарушение земельного 
законодательства 15 000 ,00 14 199,52 

1162800001 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав 
потребителей 1 0 0 0 , 0 0 0 ,00 

1163305005 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд для 
нужд муниципальных районов 8 0 4 0 0 , 0 0 80 414 ,05 

1163503005 

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, подлежащие зачислению в бюджеты муниципальных 
райнов 3 024 ,00 



Код ДОХОДЫ Уточненный план 
Кассовое 

исполнение 

1164205005 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушений условий договоров 
(соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов за счет 
средств бюджетов муниципальных районов 43 300,00 43 327,29 

1164300001 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Российской Федерации об 
административных правонарушениях 52 200,00 16 930,97 

1169005005 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 230 000,00 233 979,11 

1170105005 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов -2 051,10 

ИТОГО ДОХОДОВ 154 410 000,00 147 619 335,14 
20000000 00 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 555 405 225,68 525 271 620,98 

20200000 00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ БЮДЖЕТОВ 
ДРУГИХ УРОВНЕЙ 553 634 225,68 524 567 082,32 

20201000 00 
ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РФ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 133 735 163,72 122 150 000,00 

20201001 05 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 133 735 163,72 122 150 000,00 

20202000 00 
СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РФ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 71 052 883,00 61 937 997,90 

20202009 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства 589 400,00 105 000,00 

20202077 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 35 118 300,00 34 797 700,00 

20202088 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда и 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 1 950 699,00 1 950 699,00 

20202089 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда и 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств бюджетов 2 008 501,00 2 008 501,00 

20202215 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом 1 699 500,00 1 699 500,00 

20202999 05 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 29 686 483,00 21 376 597,90 

20203000 00 
СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РФ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 345 415 924,00 337 728 829,46 

20203003 05 
Субвенции на выполнение федеральных полномочий по 

государственной регистрации актов гражданского состояния 1 346 300,00 1 346 300,00 

20203007 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
составление(изменение и дополнение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
РФ 4 800,00 1 750,00 

20203015 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 1 345 000,00 1 328 232,98 

20203020 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 
единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью 897 700,00 357 329,11 

20203022 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 23 202 500,00 23 202 500,00 

20203024 05 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 301 115 988,00 294 679 002,88 



Код ДОХОДЫ Уточненный план 
Кассовое 

исполнение 

20203027 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 12 247 300,00 11 557 378,49 

20203029 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию 
части платы, взимаемой с родителей (законных предствителей) 
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 4 062 000,00 4 062 000,00 

20203069 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральными Законами от 12.01.1995г№5-ФЗ "О ветеранах" в 
соответствии с Указом ПрезидентаРФ от 07 мая 2008года №714 
"Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов" 1 194 336,00 1 194 336,00 

20204000 00 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 3 430 254,96 2 750 254,96 

20204012 05 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 145 000,00 115 000,00 

20204014 05 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 1 619 000,00 969 000,00 

2020402505 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 110 192,00 110 192,00 

20204052 05 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на государственную поддержку 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на 
территориях сельских поселений 100 000,00 100 000,00 

20204053 05 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на государственную поддержку лучших 
работников муниципальных учреждений культуры, находящихся 
на территориях сельских поселений 50 000,00 50 000,00 

2020406105 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на создание и развитие сети 
многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг 329 700,00 329 700,00 

20204999 05 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 1 076 362,96 1 076 362,96 

20700000 05 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 771 000,00 1 722 680,00 

20705030 05 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 
районов 1 771 000,00 1 722 680,00 

21805010 05 
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 184 856,29 

21905000 05 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов -1 202 997,63 
ИТОГО ДОХОДОВ 709 815 225,68 672 890 956,12 
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 75 718 268,01 43 153 583,55 
БАЛАНС 785 533 493,69 716 044 539,67 



Код Расходы Уточненный план 
кассовое 

исполнение 

0100 Общегосударственные вопросы 68 202 604,86 64 178 622,50 
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и органа местного самоуправления 1 691 000,00 1 650 379,29 
0103 Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и местного самоуправления 9 090 428,00 9 014 180,35 
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 37 249 834,83 36 098 659,86 

0105 Судебная система 4 800,00 1 750,00 
0106 Обеспечение деятельности финансовых органов 7 873 514,00 7 865 627,45 
0111 Резервные фонды 58 000,00 
0113 Другие общегосударственные вопросы 12 235 028,03 9 548 025,55 
0200 Национальная оборона 1 345 000,00 1 328 232,98 
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 345 000,00 1 328 232,98 
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 1 230 588,00 1 230 585,96 
0309 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий, гражданская оборона 70 000,00 69 997,96 
0310 Обеспечение пожарной безопасности 1 100 000,00 1 100 000,00 
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 60 588,00 60 588,00 
0400 Национальная экономика 21 077 238,00 18 707 148,13 
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 230 000,00 223 000,00 
0408 Транспорт 103 000,00 99 330,00 
0409 Дорожное хозяйство 19 814 838,00 18 012 898,13 
0412 Другие вопросы в области национальной экономики 929 400,00 371 920,00 
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 36 287 288,40 29 798 322,15 
0501 Жилищное хозяйство 20 854 230,00 16 744 242,07 
0502 Коммунальное хозяйство 13 740 329,40 11 486 351,86 
0503 Благоустройство 1 692 729,00 1 567 728,22 
0700 Образование 497 260 569,83 444 364 474,17 
0701 Дошкольное образование 131 961 757,66 94 580 727,97 
0702 Общее образование 339 986 583,28 325 914 328,73 
0707 Молодежная политика и оздоровление детей 464 740,00 431 312,92 
0709 Другие вопросы в области образования 24 847 488,89 23 438 104,55 
0800 Культура и кинематография 70 088 152,00 70 084 680,34 
0801 Культура 66 577 152,00 66 573 680,34 
0804 Другие вопросы в области культуры 3 511 000,00 3 511 000,00 
1000 Социальная политика 51 518 606,00 48 945 515,88 
1001 Пенсионное обеспечение 669 000,00 668 730,08 
1003 Социальная обеспечение населения 25 631 836,00 25 052 523,33 
1004 Охрана семьи и детства 24 913 770,00 22 920 262,47 
1006 Другие вопросы в области социальной политики 304 000,00 304 000,00 
1100 Физическая культура и спорт 16 976 636,60 16 903 407,35 
1101 Физическая культура 16 976 636,60 16 903 407,35 
1300 Обслуживание государственного и муниципального долга 444 000,00 442 940,21 
1301 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 444 000,00 442 940,21 
1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных 21 102 810,00 20 060 610,00 
1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и 20 444 100,00 19 401 900,00 
1402 Иные дотации 620 700,00 620 700,00 
1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 38 010,00 38 010,00 

ИТОГО РАСХОДОВ 785 533 493,69 716 044 539,67 


